SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de outubro de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.215, na data de 13 de outubro de 2021 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.250/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Institui o Selo da Produção

da Agricultura Familiar no estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.251/2021 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA –Reconhece a utilidade

pública da Organização não Governamental da Liga das Quadrilhas Juninas no

município de Bayeux.

− 3.252/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO –Classifica a cidade de

Curral de Cima como município de interesse turístico.

− 3.253/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO –Classifica a cidade de São

Vicente do Seridó como município de interesse turístico.

− 3.254/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS –Institui o Programa Estadual

de Educação Financeira Escolar e dá outras providências.

− 3.255/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Sossego como município de interesse turístico.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.256/2021 – DO DEPUTADO DEL. WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre

a proibição de tratamento diferenciado, vexatório ou discriminatório, de qualquer

espécie, contra as pessoas não imunizadas, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.257/2021 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Altera a redação

do §3º do art. 18 da Lei Estadual nº 6.402/1996, para excluir a exigência de três

anos de exercício na delegação para a prática do serviço notarial pelos titulares do

registro civil situado nos distritos e municípios que não sejam sede de Comarca.

− 3.258/2021 – DO DEPUTADO DEL. WALLBER VIRGOLINO – Institui as

diretrizes do ensino domiciliar (homeschooling) no âmbito da educação básica do

Estado da Paraíba.

− 3.259/2021 – DO DEPUTADO DEL. WALLBER VIRGOLINO – Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Thiago Ciani, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.260/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA - Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Empresário Edmond Farhat, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.261/2021 - DO DEPUTADO CABO GILBERTO - Determina que o processo

seletivo para ingresso em ensino público superior estadual na paraíba terá como

etapa obrigatória a realização de exame toxicológico e que a renovação da

matrícula dos estudantes dependerá da realização de exame toxicológico,

anualmente.

− 3.262/2021 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmº. Sr. Coronel JORGE LUÍS VIANA CORRÊA,

Comandante do 15° Batalhão de Infantaria Motorizada - BIMtz, pelos relevantes

serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.263/2021 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmº. Sr. Coronel de Cavalaria HILDEBRANDO

BALBINO DE ANDRADE, Comandante do 16° Regimento de Cavalaria

Mecanizado - Regimento PIRAGIBE, pelos relevantes serviços prestados ao Estado

da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.264/2021 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Dispõe sobre a

estadualização da Estrada Vicinal que interliga o município de Pocinhos/PB ao

município de Olivedos/PB.

− 3.265/2021 - DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA - Cria o Programa

“Empresa Amiga do Esporte” no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.266/2021 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Concede o Título de

Cidadã Paraibana a Exma. Sra. Tenente Coronel Médica do QEMA - Exército

Brasileiro, Renata Cristina Martins de Almeida Martins Schmidt, Diretora do

Hospital de Guarnição de João Pessoa - HGuJP, pelos relevantes serviços prestados

ao Estado da Paraíba.

João Pessoa, 13 de outubro 2021.